Cap. 11. revocari: von der Verfolgung des Feindes. — atque in itinere resistere: nicht also bis ins Lager zurückgehen, sondern an dem Orte Halt machen und bleiben, wo sie der Befehl traf. D. W. A. hat itinere desistere: vom Marsche landeinwärts abzustehen. — ipse ad naves: welche Art des

fere, quae ex nuntiis litterisque cognoverat, coram perspicit, sic ut amissis circiter XL navibus reliquae tamen refici posse magno negotio viderentur. Itaque ex legionibus fabros deligit et ex continenti alios accessi iubet; Labieno scribit, ut, quam plurimas posset, iis legionibus, quae sunt apud eum, naves instituat. Ipse, etsi res erat multae operae ac laboris, tamen commodissimum esse statuit omnes naves subduci et cum castris una munitione coniungi. In his rebus circiter dies decem consumit ne nocturnis quidem temporibus ad laborem militum intermissis. Subductis navibus castrisque egregie munitis easdem copias, quas ante, praesidio navibus reliquit, ipse eodem, unde redierat, proficiscitur. Eo cum venisset, maiores iam undique in eum locum copiae Britannorum conveniant summa imperii bellique administrandi communi consilio permissa Cassivellauno; cuius fines a maritimis civitatibus flumen dividit, quod appellatur Tamesis, a mari circiter milia passuum LXXX. Huic superiore tempore cum reliquis civitatibus continentia bella intercesserant; sed nostro adventu permoti Britanni hunc totum bello imperioque praefecerant.

12. *Britanniae pars interior ab iis incolitur, quos natos*

Asyndeton? Vergleiche 1, 18 zu concilium dimittit, Liscum retinet. Ueber das zwischen revertitur und perspicit stattfindende Asyndeton siehe 4, 27. — perspicit, sic (welches sich auf den ganzen vorhergehenden Satz, nicht bloß auf perspicit bezieht) ut — viderentur und im Folgenden scribit, ut quam — posset, instituat geben Beispiele zur Lehre von der Consecutio temporum. — tamen ist 1, 32 S. 29 b. erklärt. — refici übers. nach 1, 44 zu geri S. 43 b. — fabros: bei jeder Legion befand sich eine Anzahl Werkleute, Arbeiter in Eisen und Holz, welche unter dem Befehle des praefectus fabrum standen. Weil aber diese Anzahl jetzt für die Ausbesserung der Schiffe nicht reichte, so wählte Cäsar noch andere Leute aus den Legionen aus, die geeignet waren, ein Schiff auszubessern. — Labieno: siehe über ihn c. 8. — quae sunt apud eum umschreibt ein Adjectiv; achte auf den Indicativ sunt zwischen Coniunctiven, s. 2, 4 zu appellatur; das Praesens steht wegen der historischen Praesentia des ganzen Satzes. — multae operae ac laboris: das Verhält-